28. Papinianus libro 13. Quaestionum.

Si filius sub conditione heres erit, & nepotes ex eo substituantur: cum non sufficit, sub qualibet conditione filium heredem institui: sed ita demum testamentum ratum est, si condicio fuit in filio potestatis: considerandum, numquid interstet, quae condicio fuerit adripiendumque, moriente filio, impleri non potuit: (veluti si Alexander uir, filius heres est, & si Roma decessit) an vero quae potest etiam extremo viro momento impleri veluti: si Titius diem dederit, filius heres esse, quae condicio nomine filij per alium impleri potest, nam superior quidem species conditionis admittit, viuo filio, nepotes ad hereditatem, qui, si neminem substitutum haberet, dum moritur, legitimus patri heres extiterit, argumen- & que est, quod apud Seruum quoque relatum est, quendam enim refert ita heredem institutum, si in capitulum ascenderit: quod si non ascendisset, legatum ei datum, nunquam, antequam ascendere, mortem obisset, de quo respondit Seruius, conditionem morte decessisse: idemque, mortem eorum, legati diem decessisse, altera vero species conditionis, viuo filio, non admittit nepotes ad hereditatem, qui, substituti si non essent, intestato suo heredes existerent, neque enim filius videretur obtulisse post eum mortem, patris testamentum delituitur, quemadmodum si ex hereditate eodem filio, nepotes, cum filius moreretur, heredes fuissent instituti.

DE IVRE DELIBERANDI, TIT. VIII.

Si seruus fuerit heres institutus: vique non ipsi praestituimus tempus ad deliberandum: sed eius, cuius seruus est, quia pro nullo isti habentur apud praetorem, itemque si plurimum seruus sit, vique omnibus dominis praestituemus. Si aut praetor, si tempus ad deliberandum, si, res, dabo. Cum diei tempus, nec adiecit diem: sine dubio ostendit, esse in eius dicentis potestate, quem diem praestituit.

Itaque pauciores centum dierum non tuot dabo.

Nec non illud sciendum, nonnumquam semel, nonnumquam sepius diem ad deliberandum datum esse, dum praetori suadet, tempus, quod primum aditus praestituerat: non sufficere.

Ed hoc impetrari non debet, nisi ex magna causa.

Ad heredi instituto praetorem subuenire debere, hisque copiam instrumentorum inspiciendorum facere, vt petende instruere se possint, expediet, ne ne, agnoscere hereditatem.

Si maior sit hereditas, & deliberat heres, & res sunt in hereditate, quae ex tractu temporis deterioriores sunt: adito praetore, potest is, qui deliberat, sine praedicio eas iussu pretis vendere, qui postit etiam ea, quae nimium sumptuosa sunt, veluti iumenta, aut venalicia, item ea, quae mora deteriora sunt, vendere, quae praeterea curatum sit, vt et alienum, quod sub poena, vel sub pretiosis pignoriis debetur, soluat.

igitur si quidem in hereditate sit vinum, oleum, instrumentum, numerata pecunia: inde fieri debent impendia, si minus, a debitoribus hereditatis exigenda pecunia, quod si nulli sunt debitorum, aut iudicem prouocent: venire debent res, superuacuae.

It praeioris pupilli, qui sine nomine possidet, vt ius ad deliberandum, an expectat, cum hereditatem restiterit, & hoc datum sit: si iura causa esse, videtur: bonae fidei demum, si sine causa cogitauerit, ubi adhibeantur res abo.

Merito praetor impedit interim deminutionem, quam diu nomine pupilli petitur tempus ad deliberandum.

Quid sit autem deminutio, & videamus, si verus praetor non tantum alienationem impedit, verumetiam actiones exerceri non patitur, et enim absurdum, et cui alienatio interdicitur, permitti actiones exercere, & ita Labeo scribit: In causis autem cogni-

tione hoc veretur, an iusta causa sit, vt deminuere praetor permittat, ergo, & funeris causa deminui permittit, item eorum, quae sine piaculo non possunt praeteriri, vt cendi gratia, quae deminui permittit, sed & ubi viget, ex aliis quoque causis permittit eum oportet: vt aedificia, arcanturine agrum inculti sunt: si qua pecunia sub poena debetur, vt restituantur: ne pignora distrahantur, ex aliis quoque iustis causis praetor aditus deminutionem permittit, neque enim, sine permisso eius, debet deminutio fieri.

Si quis suus heres posteaquam se abstinerit, iungat: tempus ad deliberandum: videamus, an impetrare debeat, magisque est, vt ex causa debeat impetrare, cum nondum bona venerint.

Filius dum deliberat, alimenta habere debet ex hereditate.

Si plures gradus sint heredum institutorum: per singulos obseruaturum se, ait praetor, id, quod praesens tempore deliberationis edicit, videlicet vt, a primo quoque ad sequentem translata hereditate, quam primum inueniat successorem, qui possit defuncti creditoribus respondere.

Si filium libertinum habebat, heredem eum instituerat, demum ita scripserat: Si mihi filius nullus erit, quibus in suam tutela veniat, iam Dama liber erit, si filius pupillus libertinus erat, quae re-

rebat, si Dama liber esset, Trebatius negat: quia filij appellatione libertinus quoque contineretur, Labeo contra: quia eo loco verum filium accipi oportet, Trebatij sententiam probat: si tamen testatorum de hoc filio locutum esse apparet.

LIBER VICESIMVS NONVS.

DE TESTAMENTO MILITIS.

Illius librum liberam testamenti facitionem quidem prius Dignus Julius Caesar concessit, sed ea concessio temporalis erat, postea vero prius Dignus Titus dedit, post hoc Domitianus, postea Dignus Nerua plenissimam indulgentiam in milites contulit, tamque & Traianus secutus est, & exinde mandatis inseri cepit caput tale, Caput ex mandatis. Cum in notitiam meam prolatum sit, subinde testamenta a commilitonibus relicta profert, quae possint in controuersiam deduci, si ad diligentiam legum reuocentur, & obseruantiam: secutus animi mei integritudinem, erga optimos fidelissimosque commilitones, simplicitati eorum consulendum existimaui: vt, quoquo modo testati fuissent, rata esset eorum voluntas, Faciant igitur testamenta, quo modo volent: faciant, quo modo poterint, iustitiaeque ad honorem suorum diuisionem faciendam nuda voluntas testatorum.

Miles autem appellatur, vel a militia, id est duritia, quam pro noVis sustinet: aut a multitudine: aut a malo, quod arceere milites solent: aut a numero mille hominum, ducitur a Graeco verbo, tractum a ragnate, nam Graeci mille hominum multitudinem τζα μιλια appellant, quasi millensimum quemque dictum, vnde ipsum ducem χιλιαρχον appellant, Exercitus autem nomen ab exercitatio-

stamenta eorum obseruari.

Similes, qui destinauerat communi iure testari, ante defecerit, quam testetur: Pomponius dubitat, sed cur non in milite diuersum probet: neque enim, qui voluit iure communi testari, statim beneficio militari remittantur, nec credendum est, quibusquam genus testandi eligere ad impugnanda sua iudicia, sed magis utroque genere voluisse propter fortuitos casus, quem admodum plerique pagani solent, cum testamenta faciunt per scripturam, adire, velle hoc etiam vice codicillorum valere, quisquam dixerit, si imperfectum sit testamentum, codicillos non esse nam secundum nostram sententiam etiam Dignus Marcus rescripsit.

Vre militari surdum & mutum testamentum facere posse ante caesarianam missionem, in numeris manentem placet.

Milites etiam his, qui heredes existerunt, possunt substituere in his dumtaxat, quae sunt ex testamento eorum consecuti.

Similes vnum ex fundo heredem scripserit: credendum, quantum ad residuum patrimonium, inest: si decesserit, milles enim pro parte testatus potest decedere, pro parte iniectus.

Qui iure militari testatur, etsi ignorauerit praegnatem uxorem, vel non fuit praegnas: hoc tamen animo fuit, vt vellet, quisquis sibi nascetur, ex herede esse, testamentum non rumpitur.

Dem est, si arrogauerit filium, neposve successerit in locum filij.

De militis testamento ideo separatim proconsul edicit, quod optime nouit, ex constitutionibus principibus propria atque singularia iura in te-

9. Ulpianus libro 9. ad Sabinum.
Idemque erit dicendum, & si nato filio, viuo se, maluit eodem testamento durante decedere. nam videtur iure militari rescisse testamentum.
 1. ¶ *Ulpianus libro 9. ad Sabinum.* Et est rescriptum a Diuo Pio in eo, qui cum esset paganus, fecit testamentum, mox militare cepit. nam hoc quoque iure militari incipit valere, si hoc maluit miles.

10. Idem libro 11. ad Sabinum.
Acere testamentum hostium potius nec iure militari potest.

11. Idem libro 45. ad Edictum.
Ex militari delicto capite damnatis testamentum facere licet super bonis dumtaxat castrensiibus. sed vtrum iure militari, an iure communi, queritur. magis autem est, vt iure militari eis testandum sit. nam cum ei quasi militi tribuatur ius testandi, consequens erit dicere, iure militari ei testandum. quod ita intellegi oportet, si non sacramenti fides rupta sit. 1. ¶ *Ulpianus libro 43. ad Edictum.* Si miles incertus, an sui iuris sit, testamentum fecerit: in ea conditione est testamentum eius, vt valeat. nam & si incertus, an pater suus viuat, testamentum fecerit: testamentum eius valebit. 2. ¶ *Ulpianus libro 43. ad Edictum.* Si filius familias ignorans patrem suum decessisse, de castrensi peculio in militia testatus sit: non pertinebunt ad heredem eius, patris bona: sed sola castrensia.

12. Papinianus libro 6. Responsorum.
Milites enim ea dumtaxat, quae haberent, scriptis relinquunt.

13. Ulpianus libro 45. ad Edictum.
Idem est, & si de testamento mutando cogitauerit: non quia adimere volebat castrensia bona heredi scripto: sed quia de patris testari volebat, & alium heredem scribere.

1. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Sed si iam veteranus decessit, vniuersa bona etiam paterna ad heredem pertinere castrensiuum, Marcellus libro 11. Digestorum scribit.

Neque enim iam potuit de parte bonorum testari. 2. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Et de portatis, & tere omnes, qui testamenti factionem non habent, a milite heredes institui possunt. Sed si seruum poenae heredem scribat, institutio non valebit. Sed si mortis tempore in ciuitate inueniatur, institutio incipit conualescere, quasi nunc data hereditate. Et generaliter in omnibus id poterit dici, quos miles scribit heredes, vt institutio incipiat vires habere, si mortis tempore talis inueniatur, vt a milite institui poterit. 3. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Si seruum proprium, quem liberum esse credidisset, miles heredem sine libertate instituit: in ea conditione est, vt institutio non valeat.

4. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Cum miles in testamento suo seruo libertatem dederit, eidemque & a primo, & a secundo herede per fideicommissum hereditatem reliquerit: quamuis & primus heres, & substitutus, prius quam adierint hereditatem, morte obierint: non debere intestati exitum facere, Imperator noster cum Diuo Seuero rescriptis. sed perinde habendum est, ac si eidem seruo libertas simul & hereditas directe data esset, quae vtraque ad eum peruenire testatorem voluisse, negari non potest.

14. Marcianus libro 4. Fideicommissorum.
Tracabatur, an tale aliquid & in paganorum testamentis indulgendum esset: & placet, non sine distinctione hoc fieri, sed si quidem viuo testatore, & sciente, decessissent: nihil noui statuendum, si autem ignorante, aut post mortem eius: omnimodo subueniendum.

15. Ulpianus libro 45. ad Edictum.
In fraudem plane creditorum nec miles amplius quam vnum necessarium facere poterit.

1. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Sicut autem hereditatem miles nuda voluntate dare potest, ita & adimere potest. Denique si cancellauerit testamentum suum, vel incididerit: nullius erit momenti. Si tamen testamentum cancellauerit: mox valere voluerit: valebit ex suprema voluntate. Et ideo cum miles induxisset testamentum suum, quod anulo suo signasset: qui super ea

re cogniturus erit, considerauit, quod propositio id fecerit: nam si mutatae voluntatis cum praeiudice probabitur: renouatum testamentum intellegitur. quod si ideo, ne ea, quae scripta fuerint, legi possint: causa irriti facti iudicij potior existimabitur.

2. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Testamentum ante militiam factum a militibus, si in militia decesserit, iure militari valere, si militis voluntas contraria non sit, Diuus Pius rescriptis. 3. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Si quis se scribat heredem in testamento militis, non renouatur ei senatusconsulti plena. 4. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Miles & ad tempus heredem facere potest, & alium post tempus: vel ex conditione, vel in conditione. 5. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Si tam sibi, quam filio, iure militari testamentum facere potest, & soli filio, tamen si sibi non fecerit. quod testamentum valebit, si forte pater vel in militia, vel intra annum militiae decessit. 6. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Bonorum possessionem, ultra tempora edicto determinata, nec militis posse agnoscere, Papinianus libro quarto decimo quaestionum scribit. quia generalis est ista determinatio.

16. Paulus libro 43. ad Edictum.
Dotalium fundum si legauerit miles, non erit ratum legatum propter legem Iuliam.

17. Gaius libro 15. ad Edictum Praeueniale.

Scertarum rerum heredes instituerit miles, vel alium urbanorum praediorum, alium rusticorum, alium ceterarum rerum: valebit institutio, perindeque habebitur, atque si sine partibus heredes eos instituerit, resque omnes suas per praedictionem cuique legando distribuerit.

1. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Si quis alium castrensi rerum, alium ceterarum rerum scripserit: quasi duorum hominum duas hereditates intellegi. Vt etiam in res alienum, quod in castris contractum esset, solus is teneatur, qui castrensi rerum heres institutus est: extra castra contracto res alieno is solus obligetur, qui ceterarum rerum heres scriptus esset. Cui scilicet conueniens videtur respondisse: vt ex quaque causa debeatur militi: vel huic heredi, vel illi, ipso iure debeatur. Quod si alteruter pars bonorum res alieno, quod ex ea causa pendebit, non sufficiat: propter hoc is, qui ex ea parte heres institutus est: non adierit: alterum, qui adierit, compellendum esse aut defendere totam hereditatem, aut totam creditoribus soluere.

2. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Si eodem testamento miles eundem heredem, deinde ex heredem scripserit: adempta videtur hereditas. cum in paganorum testamento sola hereditas exheredatione adimi non possit.

3. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Si pater a filio familias milite ex castrensi peculio heres institutus, omnia causa testamenti, aliquid ex peculio possidebit, dolove malo fecerit, quo minus possideret: datur in eum legatorum actio. 4. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Si miles testamentum in militia fecerit, codicillos post militiam, & intra annum missionis moriturus, plerisque placet, in codicillis iuris ciuilibus regulam spectari debere: quia non sunt a milite facti, nec ad rem pertinere, quod testamento confirmati sunt. Ideoque in his legatis, quae testamento data sunt, legi Falcidiae locum non esse. at in his, quae codicillis scripta sunt, locum esse.

18. Tryphianus libro 18. Disputationum.

Si vero composita vtraque legata, tam quae testamento, quam quae codicillis data sunt, vltra dodrantem sint: queritur, quatenus minuatur ea, in quibus Falcidia locum habet. commodissime autem id statuatur, vt, ex vniuersitate bonorum in solidum solutis legatis, quae testamento miles dederat, quod supererit, pro dodrante & quadrante diuidatur inter heredes, & eos, quibus codicillis legata data sunt. 1. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Quod si filius familias, si capite minutus fuerit: vel emancipatus, vel in adoptionem datus a patre suo: testamentum eius valet, quasi ex noua voluntate. 2. ¶ *Tryphianus libro singulari de Castrensi peculio.*

Idem, & si pater familias miles de castrensiibus rebus dumtaxat testatus adrogandum se dederit. Si vero

ex omnibus decedebat ea portio, quam amplius legauerat, quam in bonis habuerat: nunc quoque idem fiat, deinde constituta quantitate legatorum, quae codicillis data sunt: ex summa, quae efficiebatur debita, si quo iure omnia deberentur, quartam deducat his solis, quibus codicillis legata sunt.

2. ¶ *Ulpianus libro 4. Disputationum.*

Quarebatur, si miles, qui habebat iam factum testamentum, alium fecisset: & in eo comprehenderit, si heredis committere, vt priores tabulae valerent: qui iuris esset, dicebant: Militi licet plura testamenta facere: sed, siue simul fecerit, siue separatim, vtiq; valebunt, si hoc specialiter expresserit. nec superior per inferius rumpitur. cum & ex parte herede institui possit, hoc est, ex parte testato, & ex parte intestato decedere. Quinimo & si codicillos ante fecerat, poterit eos per testamentum sequens cauedo, in potestate est. Institutionis redigere, & efficere directam institutionem, quae erat precaria. Secundo haec in proposito referenda: si hoc animo fuerit miles, vt valeret prius factum testamentum, quod caue, vt valere oportere, ac per hoc esse, vt duo testamentum sint. sed in proposito cum fidei heredis committatur, vt valeat prius testamentum: apparet, eum non ipso iure valere voluisse, sed magis per fideicommissum. id est, in causam fideicommissi, & codicillorum, vim prioris testamenti conuertisse.

1. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Vtrum autem totum testamentum in eam causam conuersum sit, hoc est, & heredis institutio: an vero legata tantum, & fideicommissa, & libertates, queritur. sed mihi videtur non solum cetera praeter institutionem heredi, sed & ipsam institutionem in causam fideicommissi uertisse: nisi aliud testatorem scripsisse probetur.

2. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Si quis a milite heres ad tempus scriptus esset, & alius ex tempore: queritur, an posterior heres a priore relicta legata debet, & arbitror, hunc non debere: nisi alia voluntas militis probetur.

20. Iulianus libro 27. Digestorum.

Tribunus militum, si intra dies certos, quam successor eius in castra venerat, manens in castris codicillos fecerit, & ibi decesserit: quoniam definit militis loco haberi, postquam successor eius in castra uenit: eorum communi iure ciuium Romanorum codicilli eius admandi sunt.

1. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Cum aliquis, facto testamento, militare coeperit: id quoque testamentum, quod, antequam militare coeperit, fecerat, aliquo casu intellegitur militis tempore factum, veluti si tabulas incididerit, & legerit testamentum, ac rursus suo signo signauerit, amplius h & aliquid interleuerit, perduxerit, adiecerit, emendauerit, quod si nihil horum incididerit, testamentum eius ad priuilegia militum non pertinebit.

21. Africanus libro 4. Quaestionum.

Quod constitutum est, vt testamentum militis tempore factum, etiam intra annum post missionem valeret: quatenus ad verba eius: ad eos dumtaxat, qui mitti solent, id beneficium pertinere existimauit, secundum quod neque praefectus, neque tribunus, aut ceteros, qui successoribus acceptis militare desinunt, hoc priuilegium habebunt.

22. Marcianus libro 4. Institutionum.

Miles filius familias, si capite minutus fuerit: vel emancipatus, vel in adoptionem datus a patre suo: testamentum eius valet, quasi ex noua voluntate.

23. Tryphianus libro singulari de Castrensi peculio.

Idem, & si pater familias miles de castrensiibus rebus dumtaxat testatus adrogandum se dederit. Si vero

militis iam, hoc fecerat: non valet testamentum.

24. Florentinus libro 10. Institutionum.

Diuus Traianus Statilio Seuero ita rescriptis. Id priuilegium, quod militibus datum est, vt quoquomodo facta ab his testamenta rata sint, sic intellegi debet, vt vtrique constare debeant, testamentum factum esse: quod & sine scriptura & a non militibus fieri potest. Si ergo miles, de cuius voluntate voluntatem suam testaretur, ita locutus est, vt declarare, quem vellet sibi esse heredem, & cui libertatem tribuere potest videri, sine scripto, hoc modo esse testatus. & voluntas eius, rata habenda est. Ceterum si, vt plerumque sermonibus fieri solet, dixit alicui, Ego te heredem facio; aut, tibi bona mea relinquo: non oportet hoc pro testamento obseruari. Nec vllorum magis interest, quam ipsorum, quibus id priuilegium datum est, eiusmodi exemplum non admitti, alioquin non disculter post mortem alicuius militis teste, existerent, qui adfirmarent se audisse dicentem aliquem, relinquere se bona, cui visum sit, & per hoc iudicia vera subuertuntur.

25. Marcellus libro singulari Responsorum.

Testis, prius quam tribunus legionis factus esset, testamentum facit, & postea cinctus, manente eodem defunctus est. queritur, an militis testamentum videtur esse. Marcellus respondit: Testamentum, quod ante tribunatum fecisset: nihil si postea, ab eo factum, dictum esse pro uaretur, quod valere vellet ad commune eius pertinet. constitutionibus enim principum non militum testamenta, sed quae a militibus facta sunt, confirmantur. sed plane fecisse testamentum, eum interpretandum est, qui se v. llo testamentum, quid ante fecerat, valere, aliquo modo declarauit.

26. Macer libro 2. Militarum.

Testamenta eorum, qui ignominiae causa missi sunt, statim desinunt militari iure valere. quod anni spatium testamentis eorum, qui honestam, vel castrensiam missionem meruerunt, tribuitur. 1. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Ius testandi de castrensi peculio, quod filius familias militibus concessum est, ad eos, qui ignominiae causa missi sunt, non pertinet. quod hoc, praemij loco, merentibus tributum est.

27. Papinianus libro 6. Responsorum.

Centurio secundo testamento postumos heredes instituit, neque substitutos dedit: quibus non additis, ad superius testamentum se redire testatus est. cetera, quae secundo testamento scripserit, esse irrita placuit: nisi nominatim ea confirmasset, ad priorem voluntatem reuersus.

28. Ulpianus libro 36. ad Sabinum.

Cum filius familias miles decessisset, filio impubere herede instituto, etque substituisset in aui potestate manenti, tutorisq; dedit: Diui fratres rescripterunt, substitutionem quidem valere, tutoris autem dationem non valere, quia hereditati quidem, suae miles, qualis vellet substitutionem facere potest, verumtamen alienum ius minuire non potest.

29. Marcellus libro 10. Digestorum.

Si a milite scriptus heres sua sponte adierit hereditatem, & rogatus totam hereditatem restituerit: ex Trebelliano transeunt actiones. 1. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Miles testamento suo manumittendo, nihil efficit in eo, cuius libertas lege Aelia Sentia, vel aliqua impeditur.

2. ¶ *Ulpianus libro 45. ad Edictum.* Edictum praetoris, quo iudicandum hereditibus institutis legatariisque remittitur, locum habeat etiam in militum testamentis: sicut etiam in fidei commissis. Idemq; si turpis esset condicio. 3. ¶ *Parisius libro 1. in emancipatione ipse manumissor existisset: contra tabulas testamenti dandam bonorum possessionem.*

nam partis debet placet: exceptis his rebus, quas in castris adquisisset: quarum liberam testamenti factionem habet.

37. Paulus libro 7. Quæstionum. Nam in bona castrensia non esse dandam contra tabulas filij militis bonorum possessionem, Dignus Pius Antoninus rescripsit.

31. Marcellus libro 13. Digestorum. Si miles Titio, & Scio seruum legaverit, & eum Titius manumississet, deliberante Scio: moxque is legatum omisisset: liberandum fore dico. quia & si heres seruum alicui legatum interit manumississet, deinde legatarius repudiasset: liber esset.

32. Modestinus libro 9. Regularum. Si secundum probabilem voluntatem militis hereditas eius non adeatur, nec res castrenses hereditas competunt.

33. Tertullianus libro singulari de Castrensi peculio. Si filius familias miles fecisset testamentum deinde postea, viuo eo, & adhuc duo quoque superstiti, nasceretur ei postumus: non rumpitur eius testamentum. Valiturum illud, quasi rursum aliud factum: si modo militaret adhuc eo tempore, quo nasceretur illi postumus.

1. Sed si filius familias miles fecisset testamentum deinde postea, viuo eo, & adhuc duo quoque superstiti, nasceretur ei postumus: non rumpitur eius testamentum. Valiturum illud, quasi rursum aliud factum: si modo militaret adhuc eo tempore, quo nasceretur illi postumus.

2. Sed si filius familias miles fecisset testamentum deinde postea, viuo eo, & adhuc duo quoque superstiti, nasceretur ei postumus: non rumpitur eius testamentum. Valiturum illud, quasi rursum aliud factum: si modo militaret adhuc eo tempore, quo nasceretur illi postumus.

3. Sed si filius familias miles fecisset testamentum deinde postea, viuo eo, & adhuc duo quoque superstiti, nasceretur ei postumus: non rumpitur eius testamentum. Valiturum illud, quasi rursum aliud factum: si modo militaret adhuc eo tempore, quo nasceretur illi postumus.

4. Sed si filius familias miles fecisset testamentum deinde postea, viuo eo, & adhuc duo quoque superstiti, nasceretur ei postumus: non rumpitur eius testamentum. Valiturum illud, quasi rursum aliud factum: si modo militaret adhuc eo tempore, quo nasceretur illi postumus.

34. Paulus libro 14. Quæstionum.

Eius militis, qui dolore impatiencia, vel terrore viuo, mori maluit: testamentum valere vel intestati bona ab his, qui lege vocantur, vindicari, Dignus Hadrianus rescripsit.

1. Militia missus intra annum testamentum facere cepit, neque perficere potuit. potest dici, solum ita esse testamentum, quod in militia fecit, si iure militie fuit scriptum. alioquin, si valuit iure communi, non esse iure rescissum.

2. Nec tamen circa militem eadem adhibebitur distinctio, nam quocumque modo testamentum fecerit, nonnulla voluntate rescinditur. quoniam voluntas quoque militis testamenti est.

35. Idem libro 19. Quæstionum.

Miles si testamentum imperfectum reliquit: scriptura, quæ profertur, perfecti testamenti potestatem optinet: nam militis testamentum sola perficitur voluntate. Quiaque abra per dies varios scribit, sepe facere testamentum videtur.

36. Idem libro 6. Responsorum.

Militis codicillis ad testamentum factis, etiam hereditas iure videtur dari. quare si partem dimidiam hereditatis codicillis dederit: testamentum scriptum ex alie heres, partem dimidiam habebit: legata autem testamento data communiter debentur.

1. Miles castrensiu bonorum, & non castrensiu diuersis hereditibus instituit: postea castrensiu bonorum, alios heredes instituit: prioribus tabulis tantum abstulisse videtur, quantum in posteriores consuluerit. nec videtur mutare, est prioribus tabulis vnus heres scriptus fuisse.

2. Miles in supremis ordinandis ignarus uxorem esse prægnatam, venis non habuit mentionem. post mortem patris filia nata, ruptum esse testamentum apparuit: neque legata debentur. si qua vero medio tempore scriptus heres legata soluisset: vtilibus ad omnibus filie datis, ob improbitatem casum esse reuocanda, nec institutum, cum bonæ fidei possessor factus, quod inde seruari non potuisset, præstari.

3. Veteranus moriens testamentum, iure communi, tempore militie factum, irritum esse voluit: & intestatus esse inuoluit. hereditum institutiones, ac substitutiones in eodem statim mansisse, placuit, legata vero petentes, exceptioe doli mali secundum ius commune summoueri cuius exceptionis vires expressa petentis existimantur. & alioquin potior est, in re pari causa possessoris.

4. Miles iure communi testatus, postea testamento iure militie super bonis omnibus factus, post annum militie vita decessit. prioris testamenti, quod ruptum esse constabat, non reintegrari vires constitit.

37. Paulus libro 7. Quæstionum.

Si duobus à milite libero scriptis hereditibus, alter Somiferit hereditatem: pro ea parte intestatus videbitur defunctus decessisse. quia miles & pro parte testari potest. & competit patrono ab intestato bonorum possessio. nisi si hæc voluntas defuncti probata fuerit, ut omittente altero, ad alterum vellet totam redire hereditatem.

38. Idem libro 8. Quæstionum.

Quod dicitur miles intra annum, quàm missus est, decesserit, valere eius testamentum, quod iure militari fecerat: verum est, etiam si post annum codicillo institutionis existerit, mortuo eo intra annum. Et ideo, si heredi filio substituerit, nihil interit quod filius moriatur. sufficit enim, patrem intra annum obisse. 1. Miles testamentum fecerat, deinde non ignominie causa missus. rursum cinctus est in alia militia, quæ rebatur, an testamentum eius quod in militia fecerat, valeret. quæsi si, vtrum iure militari, et communi iure testatus est. & si quidem communi iure testatus est: nulla dubitatio est, quin valeat. sed si, ut miles, fecisset testamentum: agitare ceperit, quando adsumptus fuisse, postquam desijt in numeris esse: vtrum intra annum, an post annum cognouit: intra annum eum adsumptum. ergo si, cum adhuc iure militari valeret, rursum eodem iure postea testari: numquid, etiam post annum eo mortuo, valeat testamentum? hæc mouebat, quod alia militia est posterior. sed humanius est dicere, valere testamentum: quasi coniuncto munere militie. Non loquor de eo, qui voluit valere testamentum etiam adsumptus, hic enim quasi in militia sequenti fecit testamentum, exemplo eius, qui paganus fecit, deinde militare cepit.

39. Idem libro 9. Quæstionum.

Si filius familias miles captus, apud hostes decesserit: dicemus, legem Corneliam etiam ad eius testamentum pertinere. sed quemadmodum si pater eius prius in ciuitate decesserit, relicto nepote ex filio: non liber testamentum patris rumpitur, & dicendum est, non rumpi testamentum. quia ex eo tempore quo captus est, videtur decessisse.

40. Idem libro 11. Responsorum.

Lucius Titius miles notario suo testamentum scribendum notis d. d. d. d. & antequam literis præferberetur, vita defunctus est, quæro, an hæc distinctio valere possit. respondit, militibus, quoquo modo velint, & quo modo possunt, testamentum facere concessum esse. ita tamen, ut hoc ita subsecutum esse, legitimis præuentionibus ostendatur. 1. Idem respondit, ex testamento eius, qui iure militari testatus esset, seruus, qui licet si b. conditione) legatum meruit, etiam libertatem posse sibi vindicare. 2. Idem respondit: Lucius Titius miles testamentum ita fecit, Pamphila serua mea ex asse mihi heres esto. alio deinde capite, Senpronio commilitoni suo eadem Pamphila reliquit. cuius fideicommissum etiam Manumitteret, quæro, an heres esset Pamphila, quæ si directo accepisset libertatem, respondit, intelligendum militem, qui ancillam suam heredem instituerat, igitur, posse ex ea institutione etiam libertatem ei competere. & ideo sine causa postea à commilitone petisset, et eandem manumitteret, cum ex prioris scriptura liberata & heres esset. postea nullo præiudicio voluntas facta, frustra legata est.

41. Tryphonianus libro 13. Disputationum.

Miles ita heredem scribere potest: Quod uiuui Titius heres esto. post mortem eius Septicius. Sed si ita scripserit, Titius, usque ad annos decem heres esto, nemine substituto: intestati causa post decem annos locum habebit. Et quia diximus, ex certo tempore, & usque ad certum tempus, milites posse instituire heredem: his consequens est, ut, antequam dies veniat quo admittitur institutus, intestati hereditas defertur. Et quod in bonorum portione ei licet, hoc etiam in temporis spatio, licet non modicum sit, ex eodem privilegio competit.

1. Mulier, in qua turpis suspicio cadere potest, nec ex testamento militis aliquid capere potest, ut Dignus Hadrianus rescripsit.

2. Nec tutorem ei, qui in aliena est potestate, miles dare potest. 3. Si miles exheredauerit filium, vel sciens eum filium suum esse, silentio præterierit: an legatum à substituto eius dare possit, quæstio est. dixi, non posse: licet ampla legata reliquerit exheredato.

4. Miles & emancipato filio substituere potest. Verum hoc ius in his exercebitur, quæ ab ipso ad eum, cui substituit, peruenerit: non etiam in his, si quæ habuerit, vel postea adquiret. nam & si filio suo, viuo adhuc auctore substituit: post adquisitam ei aui hereditatem, nemo diceret ad substitutum pertinere. 5. Si militis adita non fuerit hereditas: an substitutus quæsi pupillo fecit, valeat, quæritur. & consequens erit, hoc dicere, quia permissum, militem filio facere testamentum, quamuis sibi non fecerit.

42. Ulpianus libro 45. ad Edictum.

Ex eo tempore quis iure militari incipit posse testari, ex quo in numeros relatus est: ante, non, proinde qui nondum in numeros sunt, licet etiam leui irones sint, & publicis penis inter faciunt, nondum milites sunt, debent enim in numeros referri.

43. Papinianus libro 6. Responsorum.

Filius familias equestri militia exornatus, & in comitatu principum retentus, citius consensum infusus, testamentum de castrensi peculio facere potest.

44. Ulpianus libro 45. ad Edictum.

Rescripta principum ostendunt, omnes omnino, qui eius sunt, gratulati, ut iure militari testari possent, si in hostro deprehendantur, & illic decesserint, quomodo velint, & quomodo possint, testari. sine præsentibus, non tamen, siue quis alius, qui iure militari testari non potest.

DE ADQUIRENDA, VEL OMITTENDA HEREDITATE.

TIT. II.

Paulus libro 2. ad Sabinum.

Qui totam hereditatem acquirere potest, is pro parte eam sciendo adire non potest.

2. Ulpianus libro 4. ad Sabinum. Sed & si quis ex pluribus partibus in eiusdem hereditate institutus sit: non potest quasdam partes repudiare, quasdam agnoscere.

3. Idem libro 6. ad Sabinum. Vamdiu prior heres institutus hereditatem adire potest, substitutus non potest.

4. Idem libro 3. ad Sabinum. Nolle adire hereditatem non videtur, qui non potest adire.

5. Idem libro 1. ad Sabinum.

Utum, nec non surdum, etiam ita natos, pro herede gerere, & obligari hereditati posse, constat. 1. Eum, cui lege bonis interdicitur, heredem institutum posse adire hereditatem constat.

6. Idem libro 6. ad Sabinum.

Qui in aliena est potestate, non potest inuitu hereditati obligare eum, in cuius est potestate: ne æri alieno pater obligaretur. 1. Sed in bonorum possessione placuit, ratam haberi posse eam, quam citra voluntatem adgnouit is, qui potestate subiectus est. 2. Sed & si legitima hereditas filio delata sit, ex senatusconsulto Orfiano, matris: idem erit probandum. 3. Sed est non adierit filius, diu tamen possedit pater hereditatem: credendus est admisisse hereditatem: ut Dignus Pius, & Imperator noster rescripserunt. 4. Si is qui putabat se filium familias, patris iussu adierit: eum neque sibi, neque ei, qui iussit, quæsisse hereditatem, constat. quam is, quem pater iussit adire, & decessit, si adierit iam mortuo patre, obliget se hereditati: ut Iulianus libro trigensimo primo Digestorum scripsit.

nam eum, qui dubitat, vtrum filius familias an pater familias morte patris factus sit, posse adire hereditatem magis admittit. 5. Interdum filius familias & sine aditione adquirent hereditatem his, in quorum sunt potestate. vtpote si nepos ex filio exheredato, heres sit institutus. patrem enim suum sine aditione faciet heredem, & quidem necessarium.

6. Sed si quis hæres institutus adoptetur à filio exheredato: necessarium eum non facit: sed iuberi debet, ut adeatur: quoniam mortis tempore in potestate non fuerit. nam per eum quis existere necessarius non potest, qui ipse non esset existurus.

7. Celsus libro quintodecimo Digestorum scripsit:

Eum, qui metu verborum, vel aliquo timore coactus, fallens adierit hereditatem: sine liber sit, heredi non fieri placet: siue seruus sit, dominum heredem non facere.

7. Paulus libro 1. ad Sabinum.

Si quis filium familias heredem instituerit, & ita scripserit: Si mihi Titius iste filius familias heres non erit, Senpronius heres esto: filio adente iussu patris, substitutus excluditur. 1. Si filius prius quæscierit se necessarium existisse patri heredem, decesserit relicto filio necessario: permittendum est nepoti abstinere se aui hereditate: quia & patri eius idem tribueretur. 2. In omni successione, qui ei hæres exiit, qui Titio hæres fuit, Titio quoque hæres videtur esse, nec potest Titij omittere hereditatem.

8. Ulpianus libro 7. ad Sabinum.

More nostræ ciuitatis neque pupillus, neque pupilla, sine tutoris autoritate, obligari possunt. hereditas autem quin obliget nos æri alieno, etiam si non sit solueda, plus quam manifestum est de ea autem hereditate.

si heres? siue institutum postumum proponas, siue in testamento patrem decessisse, quod & sextum (Proponitur) opinatum Tertullianus libro quarto quaestionum refert. putasse enim sicuti cum vacuo utero suis ex alio heres, ita & cum vno gerit, nec per naturam humanam conditionis alium partum formare potest, (quod quidem post certum tempus conceptionis currit) ex parte dimidia & ignorantem fore heredem, non ex quarta, ut Iulianus putat. 7. Scientia autem, vel opinio, si filius familias vel seruus institutus sunt, utrum ipsorum, an domini, vel patris accipienda sit? si filius familias praegnatem, filium certum esse fingit, & sic adire, an adquirat hereditatem? puto adquirere, sed contra, non adquirere. 8. Si certus sum, non esse filium testamentum, vel irritum, vel ruptum: licet dicatur esse postum adire hereditatem.

31. Paulus libro 2. ad Sabinum. Heredi cum postumo instituto reliquae partes adirent, quae postumo daturae sunt, si certum sit non esse praegnatem, licet heres ignoret.

32. Ulpianus libro 2. ad Sabinum. Heres institutus si putet testatorem viuere, quous iam defunctus sit, adire hereditatem non potest.

1. Sed & si sciat, se heredem institutum: sed utrum pure, an sub conditione, ignoret: non poterit adire hereditatem, licet pure heres institutus sit: & sub conditione, licet pariter conuentioni.

2. Sed et si de conditione testatoris incertus sit, paterfamilias, an filius familias sit: non poterit adire hereditatem, et si eius conditionis sit in veritate ut testari poterit.

33. Paulus libro 12. ad Plautium. Quod si dubitet, apud hostes decessit, an ciuis Romanus: quoniam utroque casu eius adeundus, & in re est, ut possit adire: dicendum est, posse adire.

34. Ulpianus libro 8. ad Sabinum. Sed & si de sua conditione quis dubitet, an filius familias sit: posse eum adquirere hereditatem, iam dictum est. Cur autem, si suam ignoret conditionem, adire potest: si testatoris, non potest? illa ratio est, quod qui conditionem testatoris ignorat, an valeat testamentum dubitat, qui de sua, de testamento certus est.

1. Sed & si, cum esset pure institutus, putauit sub conditione, & impleta conditione, quam in testamento putauit, adit: an possit adquirere hereditatem? consequens est dicere, posse eum adire. maxime cum haec suspicio nihil ei offuerit, nec periculum aduenerit. Facilius quis admittet, si quis pure institutus, putabit se sub conditione institutum, conditionemque impletam, quam in euentum putabat, nam in nullo haec suspicio offuit.

35. Idem libro 9. ad Sabinum. Si quis heres institutus ex parte, mox Titio substitutus, antequam ex causa substitutionis ei deferatur hereditas, pro herede gesserit: erit heres ex causa quoque substitutionis, quoniam inuito quoque ei adrestit portio. Idem dico, & si filius familias, vel seruus, iussu domini, vel patris, adierint hereditatem, mox emancipatus, vel manumissus, ex causa substitutionis adiant, erunt namque heredes, sunt enim appendices praecedentis institutionis.

1. Si exclusus per conditionem sibi datam pater filium iussit adire: dicendum erit, eum non quae sisse suam portionem.

2. Sed si ex duobus filiis vnum iusserit, debebit & alium filium iubere adire.

36. Pomponius libro 3. ad Sabinum. Si ex sua parte dominus vel pater adierit: necessarium est iussu, ut filius, vel seruus coheredes adiant.

37. Idem libro 5. ad Sabinum. Heres in omne ius mirum, non tantum singulorum, sed etiam dominum succedit, cum & ea,

quae in nominibus sunt, ad heredem transeant.

38. Ulpianus libro 43. ad Edictum. Si duo sint necessarii heredes, quorum alter se abstinuit, alter, posteaquam prior abstinuit, iniussit se: dicendum est, hunc non posse reculare, quominus tota onera hereditaria iubeat, qui enim litis, aut scire potuit, illo abstinente, se oneribus fore implicatum, ea conditione adire videtur.

39. Idem libro 46. ad Edictum. Quamdiu potest ex testamento adiri hereditas, ab intestato non defertur.

40. Idem libro 4. Disputationum. Verum est, an licet quis paternae hereditatis nihil attingat, aliquid tamen propter patris voluntatem habeat, vel faciat, an creditoribus paternis cogatur respondere. vtruta si impuberi fuerit substitutus, in qua specie Iulianus libro vicen-simo sexto digestorum scripsit, incidere eum in edictum, si se immiscuerit impuberis hereditati, nam qui iudicium patris oppugnavit, non debet ex eadem hereditate quicquam consequi. Sed Marcellus eleganter distinguit, multum interesse, utrum ex alio fuerit institutus in patris testamento, an ex parte, ut si ex parte, potest sine metu, remota patris successione, impuberis hereditatem amplecti.

41. Iulianus libro 26. Digestorum. Filius qui se paternam hereditatem abstinuit, si ex hereditate fratris hereditati se immiscuerit, & pro herede gesserit, poterit ex substitutione hereditatem optinere.

42. Ulpianus libro 4. Disputationum. Iulianus libro vicen-simo sexto digestorum scripsit.

Si pupillus paterna hereditate se abstinuisset, deinde ei aliquis heres exstitisset, non esse eum compellendum creditoribus paternis respondere, nisi substitutus ei fuit, inclinatur enim in hoc, ut potest substitutum etiam patris onera subiturum, quae sententia a Marcello recte notata est, impugnat enim utilitatem pupilli, qui ipse saltem potest habere successorem, metu enim onerum patris, timidius quis etiam impuberis hereditatem adibit, alioquin (inquirit) & si frater fuit, omnia causa testamenti, ab intestato possidebit hereditatem, & quidem impune, nec enim videtur voluisse fraudare edictum, qui sibi prospicit, ne oneribus patris pupilli hereditas implicaretur. Sed quod in fratre scripsit, credo ita intelligendum, si non impuberis frater fuit, sed testatoris ceterum utique, si frater a patre fratri substitutus impuberi sit, sine dubio necessarius heres existet.

1. Si in societatem, quam viuo patre inchoauerat filius, post mortem patris perseverauerit: Iulianus recte distinguit, interesse, utrum rem ceptam sub patre persequatur, an nouam inchoauit nam si quid nouum in societate inchoauit, non videri miscuisse hereditati patris, scripsit.

2. Si seruorum paternum filius manumiserit, sine dubio miscuisse se paternae hereditati videbitur.

3. Si proponeretur filius a patre de castrensium peculio seruos comparasse: eosque a patre manumittere rogatus, cum heres esset ab eo institutus, quarebatur, si se abstinuisset paternam hereditatem, eosque manumississet, an miscuisse se paternae hereditati videatur, dicebamus, nisi euidenter quasi heres manumiserit, non de Vere cum calumniarum pati, quasi se miscuerit hereditati.

43. Iulianus libro trigentesimo Digestorum. Heres per seruorum hereditarium eiusdem hereditatis patrem, vel id, quod eiusdem hereditatis sit, adquirere non potest.

44. Idem libro 47. Digestorum. Votiens pupillus patri heres exstitit, & ab-

stinet se hereditate: quamuis patris bona sub creditoribus fiant tamen rata haberi debent, quae dumque pupillus bona fide gesserit, & id eo, qui fundum, tutore auctore, a pupillo emerit, succurrendum erit, nec interest, pupillus soluendo sit, necne.

45. Idem libro 1. ad Ulpianum Ferozem. Aditio hereditatis non est in opera seruili.

1. Ulpianus, si seruus dotalis adierit, actione de dote eam hereditate mulier recipere videtur, quamuis ea, quae ex operis dotalium acquiruntur, ad virum pertinent. 2. Et cum quatuor & compendij locetas intur: quidquid ex operis suis socius adquisierit, in medium conferet: sibi autem quaeque hereditatem acquirat.

3. Praeterea nec fructuarius quidem seruus iussu eius, qui usufructum in eo habet, adire hereditatem poterit, 4. Et quod a quibusdam respondetur, si liber homo, qui bona fide mihi seruus erat, propter me heres institutus erit, postea cum iussu meo adire hereditatem potest verum esse, ut intellegatur non opera sua mihi adquirere, sed ex mea, sicut in stipulando, & per traditionem accipiendo, ex re mea mihi adquirat.

46. Africanus libro 1. Quaestionum. Cum saluum testamentum diceretur: siquidem ipse heres accusaretur, quoniam certus esse debeat, se saluum non se esse, recte adhibet hereditatem: si autem alius argueretur circa conscientiam eius: non potest adire, quasi dubitet verum esse testamentum.

47. Idem libro 4. Quaestionum. Qui seruum suum heredem institutum adire iusserit: prius quam ille adiret, furiosus est factus, negatur, recte seruus a diuino, quoniam non nisi voluntate domini adquiri hereditas potest: furiosi autem voluntas nulla est.

48. Paulus libro 1. Manualium. Si quis alicui mandauerit, ut, si abstinuerit, petere sibi bonorum possessionem, & postquam ille petiit, fore re ceperit: nihilominus adquisita est ei bonorum possessio, quod si antequam ille petiit, qui mandauit petendum, fore re ceperit: diuino non est, statim ei adquisitam bonorum possessionem, igitur bonorum possessionis petitio ratihabitione debet confirmari.

49. Africanus libro 4. Quaestionum. Pupillum etiam eo tutore auctore, qui tutelam non gerat, hereditatem aduendo obligari ait.

50. Modestinus libro singularium de iuramentis. Si per epistulam seruus pupilli tutor hereditatem adire iusserit: post subscriptam epistulam tutor moriatur, antequam ex epistula seruus adiret: nemo dicatur est, obligari postea pupillum hereditati.

51. Africanus libro 4. Quaestionum. Eum, qui duobus testamentis eiusdem testatoris heres scribitur, cum dubitet, num posterius saluum sit, ex neutro eorum posse adire hereditatem placet.

1. Filius familias heres scriptus patrem suum certiore fecerat, videri sibi, soluendo esse hereditatem, pater rescripserat, sibi parum idoneam renuntiari: itaque debere eum diligentius explorare: & ita adire, si idoneam comperisset, filius, acceptis literis patris, adit hereditatem, dubitatum est, an recte adierit, probabilius diceretur, quamdiu persuasum ei non sit, soluendo esse hereditatem, patrem non obligasse. 2. Sed & si quis ita dixerit, si heres adierit, adit hereditatem: nulla aditio est.

52. Marcianus libro 4. Institutionum. Cum heres institutus erat filius, & habebat patrem furiosum, in cuius etate perit, interponere se suam benevolentiam diuino iussu rescripsit: vbi si filius familias adierit: periret hereditas, atque

si paterfamilias adierit: permittitur ei & seruos hereditatis manumittere.

1. Qui ex parte heres institutus est pure, ex parte sub conditione, solus: etiam pendente conditione, si adierit hereditatem, ex alio heres erit: quia solus heres futurus est omnimodo: nisi habeat in conditione partem substitutum.

53. Gaius libro 1. ad legem Iuliam & Papiam. Vi ex duabus partibus heres institutus fuerit, ex alia pure, ex alia sub conditione, & ex pura institutione adierit, & decesserit, posteaque condicio extiterit: ea quoque pars ad heredem eius pertinet.

1. Qui semel aliqua ex parte heres extiterit, deficientium partes etiam inuitus excipit, id est, tacite ei deficientium partes etiam inuito adre-sunt.

54. Florentinus libro 8. Institutionum. Heres, quandoque aduendo hereditatem, iam tunc a morte successisse defuncto intelligitur.

55. Marcianus libro 2. Regularum. Cum hereditate patris necessarius heres se abstineat: condicio coheredis, siue suo, siue extraneo, defertur: ut aut totam agnoscat, aut a toto recedat, & ita se abstinere potest propter alium, qui per suam personam non poterat, si tamen creditores dicant, se contentos esse eius portione: quia non potest exonerari, nisi deferatur condicio: & alterius parte abstinere se creditores debent, ut eius actiones, ei qui conuenitur, dentur.

56. Ulpianus libro 57. ad Edictum. Si is qui immiscuit se hereditati, decessisset, deinde alter se abstinere: eadem condicio deferenda est heredi eius, quae & ipsi, quod Marcellus ait.

57. Gaius libro 23. ad Edictum Praeurbium. Necessarius heredibus non solum impuberibus, sed etiam puberibus, abstinendi se ab hereditate praesens potestatem facit: quamuis creditoribus hereditariis iure ciuili teneantur, tamen in eo adio non detur, si velint derelinquere hereditatem, sed impuberibus quidem, etiam si se immiscuerint hereditati, praestat abstinendi facultatem, puberibus autem ita, si se non immiscuerint.